00140/2025, a partir de 28/03/2025, em razão da homologação da Convenção Coletiva da Categoria,
exercício 2025, registrada no MTE sob o número MG002846/2025, em 07/08/2025.

1.2. O montante total estimado dos referidos reajustes, referente ao período de 28/03/2025 a
28/03/2026, é de R$6.971,52 (seis mil novecentos e setenta e um reais e cinquenta e dois centavos),
conforme Planilha de Custos e Formação de Preços (SEI!22866885) e Planilha de Cálculo do valor da
Repactuação 2025 (SEI!22867360).
2. DO FUNDAMENTO LEGAL
2.1. O presente instrumento está amparado no Artigo 124, Inciso II, “d”, da Lei nº 14.133/2021,

[...]

e nos Artigos 55, 56 e 57 da IN 05/2017, da SLTI/MPGO e na Cláusula Sétima do Contrato
(SEI! 20567062).
3. DO VALOR DO CONTRATO APÓS O PROCEDIMENTO
3.1. Após o procedimento  de repactuação de preços, o valor global anual estimado do
CONTRATO ORIGINAL passará de R$103.758,96 (cento e três mil setecentos e cinquenta e oito reais e
noventa e seis centavos)  para R$110.730,48 (cento e dez mil setecentos e trinta reais e quarenta e oito
centavos), a partir de 28/03/2025, inclusos todos os custos e despesas contratuais.
3.2. O valor mensal estimado do CONTRATO ORIGINAL, a partir de 28/03/2025  será de
R$9.227,54 (nove mil duzentos e vinte e sete reais e cinquenta e quatro centavos).
3.3. O CONTRATO ORIGINAL passará a dispor como anexo a(s) Planilha(s) de Custos e
Formação de Preços anexa(s) ao presente instrumento (SEI!!22866885).
4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. A despesa, no corrente exercício, na parte nele a ser executada, correrá a conta da dotação

[...]

A título de garantia para a fiel execução do contrato, a Contratada se compromete, no prazo
de 10(dez) dias, a apresentar endosso à garantia prestada por meio de Seguro Garantia, Apólice
n.012792025000107757034225(SEI!  21052635), da Sombrero Seguros S/A, no valor de R$348,57
(trezentos e quarenta e oito reais e cinquenta e sete centavos), de forma a perfazer 5%(cinco por cento) do
valor total do contrato, sob pena de aplicação de penalidade.
6. DA OBSERVÂNCIA À PORTARIA 1745/2021: POLÍTICA DE SEGURANÇA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÕES
6.1. O Contratado deverá observar a Portaria 1745/2021, que estabelece a POSIC- Política de